
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования
ПРИКАЗ 

02.03.2021г. № 64 
а. Понежукай

Об утверждении Положения о мониторинге эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций

МО «Теучежский район»

С целью повышения эффективности деятельности руководителей 
образовательных организаций МО «Теучежский район», на основании 
приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от 
07.02.2020г. № 162 «Об утверждении программы мониторинга 
эффективности деятельности руководителей государственных и 
муниципальных образовательных организаций в Республике Адыгея»

1. Утвердить Положение о мониторинге эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций МО «Теучежский район»:

2. Жачемуковой С.К., заместителю начальника Управления 
образования, довести данный приказ до сведения всех заинтересованных лиц.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

приказываю:

Начальник Управления образования Н. Ш. Блягоз



Приложение №1 к приказу 
Управления образования МО 
«Теучежский район» 
от 02.03.2021г. № 64

Положение о проведении мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций МО «Теучежский район» 

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении мониторинга эффективности 

деятельности руководителей образовательных организаций МО 
«Теучежский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ 
от 21 декабря 2012 г., приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 07.02.2020 № 210 «Об утверждении программы 
мониторинга эффективности деятельности руководителей государственных и 
муниципальных образовательных организаций в Республике Адыгея».

Положение определяет порядок, перечень показателей и индикаторов 
мониторинга эффективности деятельности руководителей образовательных 
организаций МО «Теучежский район», направлено на выявление уровня 
профессиональной компетентности руководителей, анализ результатов 
деятельности ОО и руководителя, а также условий функционирования ОО, 
принятие мер по повышению эффективности управленческой деятельности 
руководителей ОО МО «Теучежский район».

Настоящее Положение разработано в целях стимулирования повышения 
качества работы и формирования профессиональных компетенций 
руководителей образовательных организаций, обеспечения качества 
подготовки обучающихся, формирования резерва управленческих кадров, 
а также создания условий для реализации основных образовательных 
программ. Поставленная муниципальная цель соответствует региональной 
цели мониторинга.

Основными задачами мониторинга являются:
- разработка единых подходов к оценке эффективности руководителей 

образовательных организаций;
информационное и аналитическое обеспечение мониторинга 

эффективности руководителей образовательных организаций на 
муниципальном уровне;

- формирование информационной основы для принятия обоснованных 
управленческих решений по качеству управленческой деятельности 
руководителей образовательных организаций;

- выявление руководителей образовательных организаций с высокой 
эффективностью деятельности с целью распространения лучших практик и 
продуктивных моделей управления;

- выявление управленческих проблем в образовательных организациях и 
негативных тенденций с целью их последующего устранения, оказание 
адресной методической помощи.

Мониторинг обязателен для руководителей образовательных 
организаций.



Основные потребители результатов мониторинга: 
- Администрация МО «Теучежский район»;
- Управление образования администрации МО «Теучежский район»;
- руководители ОО.
Предметом мониторинга являются результаты деятельности ОО и 

руководителя ОО, а также условия функционирования ОО в текущем году с 
учётом динамики показателей мониторинга за три предшествующих 
календарных года.

1.1. Методы сбора и обработки информации
Мониторинг проводится с использованием следующих методов:
- информативно-целевое разъяснение (беседа), направленное на 

обоснование значимости и необходимости предоставления достоверной и 
объективной информации (данных) участниками мониторинга эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций;

- самооценка, самообследование руководителями ОО уровня 
эффективности деятельности руководителя образовательной организации;

-запрос и сбор информации, отражающей показатели и индикаторы 
мониторинга, посредством предоставления электронных (бумажных) 
носителей, а также выезда в ОО;

- анализ полученной информации.
Мониторинг осуществляется на основании следующих источников 

данных:
- информация официального сайта ОО (отчет о самообследовании ОО, 

информация о реализуемых в ОО образовательных программах, результаты 
анкетирования обучающихся ОО, педагогических работников ОО, родителей 
обучающихся ОО, отзывы общественности, информация об уровне 
квалификации руководителей, информация об освоении руководителями ОО 
дополнительных профессиональных программ);

- информация официальных сайтов Министерства просвещения 
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки Российской Федерации, Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный институт оценки качества образования», 
официального сайта для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях (https://bus.gov.ru), Министерства образования 
и науки Республики Адыгея (далее - Минобрнауки Адыгеи), 
государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея 
«Государственная аттестационная служба системы образования» (далее - ГБУ 
РА ГАС), государственной бюджетной организации дополнительного 
образования Республики Адыгея «Республиканская естественно­
математическая школа» (далее - ГБО ДО РА РЕМШ), государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 
Адыгея» (далее - ГБОУ ДО РА ЦДОДРА) (данные государственных 
статистических отчетов, итоги участия в конкурсной и грантовой поддержке 
образовательных организаций, данные государственной итоговой аттестации

https://bus.gov.ru


по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, региональной системы оценки качества образования в 
Республике Адыгея, всероссийских проверочных работ, национальных 
исследований качества образования, международной программы по оценке 
образовательных достижений учащихся (Programme for International Student 
Assessment (PISA)), международного исследования качества 
математического и естественнонаучного образования (Trends in 
Mathematics and Science Study (TIMSS)), независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности, итоги всероссийских 
олимпиад школьников и перечневых олимпиад, информация об итогах 
профессиональных конкурсов для руководителей и педагогических 
работников 0 0 , информация о реализуемых организациями дополнительного 
образования программах, включенных в республиканский реестр 
сертифицированных программ);

- информация сайта автономной некоммерческой организации 
«Национальное агентство развития квалификаций», информация со страницы 
Минобрнауки Адыгеи официального сайта органов исполнительной власти 
Республики Адыгея, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» (далее - 
ГБУ ДПО РА АРИПК), Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (далее - ЦНППМПР), ГБУ РА ГАС, государственного 
бюджетного учреждения Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
центр оценки профессионального мастерства и квалификаций педагогов» 
(далее - ГБУ РА АРЦОПМКП), Адыгейской республиканской организации 
Профсоюза образования (информация о повышении квалификации 
руководителей и педагогических работников ОО, информация о непрерывном 
повышении профессионального мастерства педагогических работников ОО, 
итоги аттестации руководителей и педагогических работников ОО, 
информация о резерве руководящих кадров, информация об итогах 
профессиональных конкурсов для руководителей и педагогических 
работников ОО, информация о достижениях ОО (награды, гранты и др.), 
информация об итогах проверок по соблюдению требований 
законодательства в сфере образования, трудового законодательства, 
внутреннего финансового аудита, результаты независимой оценки 
профессионального мастерства, квалификаций педагогов и руководителей 
образовательных организаций (реестр сведений о проведении независимой 
оценки квалификации).

1.2. Порядок проведения мониторинга
Мониторинг осуществляется не чаще одного раза в год и не реже одного 

раза в три года.
Мониторинг может охватывать руководителей различных групп 00 .
Группы участников мониторинга могут формироваться следующим 

образом:



- руководители всех ОО;
- руководители ОО определённого типа.
Мониторинг эффективности деятельности вновь назначенных 

руководителей осуществляется не ранее, чем через один год после 
назначения.

Сроки проведения мониторинга и перечень ОО, эффективность 
деятельности руководителей которых подлежит мониторингу, 
устанавливаются ежегодно приказом Управления образования.

Мониторинг осуществляется Управлением образования совместно с 
МКУО «РМК».

Составной частью мероприятий мониторинга является самооценка 
уровня эффективности деятельности руководителя образовательной 
организации. Самооценке могут подлежать как все, так и отдельные, 
показатели и индикаторы мониторинга.

По результатам мониторинга осуществляется анализ полученной 
информации. Мониторинг позволяет выявить эффективных руководителей 
образовательных организаций, опыт которых будет использован для 
повышения эффективности управленческой деятельности руководителей ОО 
в МО «Теучежский район». На основе результатов проведенного анализа 
разрабатываются адресные рекомендации руководителям образовательных 
организаций, принимаются определенные меры и управленческие решения.

Адресные рекомендации включают в себя: учет административно­
управленческих работников, обладающих требуемым качеством 
профессиональной подготовки; прохождение руководителем дополнительных 
профессиональны программ в сфере управленческой деятельности в течение 
трех последних лет; участие руководителей в конкурсах профессионального 
мастерства; учет достижений обучающимися планируемых результатов 
освоения основных образовательных программ; организацию получения 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми- инвалидами; обеспечение образовательной организации 
квалифицированными кадрами; формированию резерва управленческих 
кадров; условия осуществления образовательной деятельности; учет нагрузки 
педагогических работников.

Разработка и принятие комплекса мер и управленческих решений 
направлены на совершенствование системы мониторинга эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций и могут 
содержаться в приказах и других документах Управления образования.

Комплекс мер, направленный на совершенствование системы 
мониторинга эффективности деятельности руководителей образовательных 
организаций включает:

организация участия в профессиональных конкурсах для 
руководителей образовательных организаций;

реализация адресных программ повышения квалификаций 
руководителей образовательных организаций;

организация стажировочной деятельности для руководителей 
образовательной организации по вопросам управления качества образования;

организация сетевого взаимодействия для руководителей



образовательных организаций;
- проведение процедур, направленных на выявление и устранение 

профессиональных дефицитов руководителей образовательных организаций.
Анализ эффективности принятых управленческих решений и комплекса 

мер направлен на оценку и последующий анализ эффективности принятого 
комплекса мер и управленческих решений, направленных на 
совершенствование системы мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций.

Проведение анализа эффективности принятых мер осуществляется на 
основе результатов мониторинга эффективности принятых управленческих 
решений и комплекса мер в течение календарного года, следующего за 
отчетным периодом.

Результаты анализа выявляют эффективность принятых 
управленческих решений и комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций и приводят к корректировке 
имеющихся и\или постановке новых целей системы мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций.

Реализация мониторинга эффективности деятельности руководителей образовательных организаций
в МО «Теучежский район»

Разработка Проведение Анализ Составление Принятие мер и Анализ
показателей и мониторинга результатов адресных управленческих эффективности

критериев эффективности мониторинга рекомендаций решений по принятых мер
мониторинга деятельности эффективности по итогам совершенствованию

эффективности руководителей деятельности мониторинга системы
деятельности образовательных руководителей мониторинга

руководителей организаций образовательных
образовательных организаций

организаций;
определение

методов
сбора и обработки

информации по
каждому

показателю

-------------------- ------ ^ —»---------------

Рис. Этапы реализации мониторинга



1.3.Порядок расчета баллов по показателям мониторинга 
эффективности деятельности руководителей 

образовательных организаций МО «Теучежский район»
Итоговое количество баллов определяется суммированием баллов по 

каждому критерию деятельности организации.
Для обеспечения соразмерности суммируемых величин (используемые 

показатели имеют разную размерность, например, проценты, единицы и др.) 
проводится нормирование по следующим значениям:

1. Единицы измерения «да/нет» соответствуют разному количеству 
баллов от «-15» до «5».

2. Разным процентным величинам измерения показателей 
соответствует разное количество баллов.

При суммировании баллов для общеобразовательных организаций не 
учитываются следующие индикаторы:

для общеобразовательных организаций, реализующих только 
программы начального общего образования - 5.1.3-5.2.7, 5.2.10 - 5.2.13, 9.6;

-для общеобразовательных организаций, реализующих программы 
начального и основного общего образования - 5.1.6, 5.2.2, 5.2.3, 5.2.11;

-для общеобразовательных организаций, не реализующих программы 
начального общего образования - 5.1.1, 5.1.2.

Уровень эффективности деятельности руководителя образовательной 
организации по итогам мониторинга определяется с использованием 
элементов кластерного анализа, учитывающего типы образовательных 
организаций, условия их функционирования, реализуемые образовательные 
программы, на основании итогового количества баллов:

менее 40 % от максимально возможного количества баллов для 
определенной группы образовательных организаций - низкий уровень 
эффективности деятельности руководителя;

- от 40 до 70 % - средний уровень эффективности деятельности 
руководителя;

от 70 % и более - высокий уровень эффективности деятельности 
руководителя.

Кроме того, по итогам мониторинга определяется индекс эффективности 
деятельности руководителя образовательной организации по типам 
образовательных организаций.



2. Показатели мониторинга эффективности деятельности руководителей 
образовательных организаций МО «Теучежский район»

2.1. Показатели мониторинга эффективности деятельности руководителей 
дошкольных образовательных организаций МО «Теучежский район»

Примечание:

- обозначение уровней достижения:
*- федеральный;
**- региональный;
***- муниципальный;
- при наличии нескольких уровней достижений засчитывается результат более высокого уровня.

№ Показатель Индикатор Единица
измерения Количество баллов Источник информации

1 Выявление уровня 
сформированное™ 
профессиональных 
компетенций 
руководителей ОО

1.1 Результативность участия 
руководителя ОО в 
конкурсах 
профессионального 
мастерства руководителей за 
последние 5 лет

балл 3 - призёр, 
победитель*
2 - призёр, 

победитель** 
1 - призёр, 

победитель***

Копии приказов об итогах 
конкурсов, копии дипломов

1.2 Прохождение руководителем 
ОО дополнительной 
профессиональной 
подготовки в области 
государственного и 
муниципального управления 
или менеджмента и 
экономики

да/нет 1/0 Копии дипломов 0  
профессиональной 
переподготовке

1.3. Освоение руководителем ОО 
программ повышения 
квалификации в сфере 
управленческой 
деятельности в течение 
последних трех лет

да/нет 1/0
Копии удостоверений о 
повышении квалификации, 
информация ГБУ ДПО РА 
АРИПК о прохождении 
руководителями ОО курсов 
повышения квалификации

1.4. Наличие у руководителя 
учёной степени, учёного 
звания

да/нет 1/0 ЕСопии дипломов

2 Качество
организационно­

2.1 Соответствие деятельности ОО требованиям 
законодательства РФ в сфере образования:

управленческой 
деятельности 
руководителя ОО

2.1.1 Отсутствие предписаний, полученных по результатам проверок, проведённых 
контрольно-надзорными и профсоюзными органами в текущем и предшествующем 
годах:

2.1.1.1 по образовательной 
деятельности

да/нет 0/-2 Копии предписаний (актов) 
яли информация на сайте

2Л. 1.2 по финансово-хозяйственной
да/нет 0/-1 ЭО (подраздел 

(Документы»),



деятельности
информация по итогам 
проверок по надзору и 
контролю в сфере 
образования на странице 
Минобрнауки Адыгеи 
на официальном сайте 
исполнительных 
органов
государственной власти 
Республики Адыгея 
(далее - сайт 
Минобрнауки Адыгеи),

2.1.1.3 по соблюдению трудового 
законодательства

да/нет 0/-1
информация 
Адыгейской 
республиканской 
организации Профсоюза 
образования

2.1.2 Своевременное принятие мер 
по исполнению предписаний 
контрольно- надзорных 
органов (при их наличии)

да/нет 0/-1
Копии предписаний 
(актов) или информация 
на сайте ОО (подраздел 
«Документы») 
информация по итогам 
проверок по надзору и 
контролю в сфере 
образования на сайте 
Минобрнауки Адыгеи, 
информация 
Адыгейской 
эеспубликанской 
организации Профсоюза 
образования

2.1.3 Отсутствие обоснованных 
жалоб на условия и качество 
зедения образовательной 
[деятельности, поступивших 
з адрес Учредителя ОО

да/нет 1/0 Информация 
Учредителя по итогам 
зассмотрения жалоб 
^справка)

12

i

1олнота и
своевременность исполнения 
эекомендаций и 
тредложений по результатам 
знутреннего финансового 
1удита

да/нет 1/0 Информация групп 
знутреннего 
шнансового аудита 

администрации 
муниципального 
образования

1.3 1Наличие в ОО:

>.3.1 i 
с
юрвичной профсоюзной 
>рганизации

да/нет 1/0 Информация 0 0  (с 
триложением копий 
юкументов), сайт 
X)

>.3.2 вколлективного договора да/нет 1/0 I 
I
Информация ОО (с 
филожением копий



документов), сайт 
ОО

2.4 Функционирование системы 
государственно- 
общественного управления

да/нет 1/0
Копии приказов, 
локальных актов, 
протоколов заседаний 
органов государственно­
общественного 
управления (не менее 
двух)

2.5
Учет достижений 
педагогических работников 
при формировании 
стимулирующей части 
оплаты труда

да/нет 1/0 Копия Положения об 
оплате труда, 
информация на сайте 
ОО

2.6 Наличие значимых достижений ОО (за последние 3 года):
2.6.1 награды балл 2 */2 **/\ *** Копии приказов
2.6.2 гранты балл 3 *12 **/1 *** Копии приказов
2.6.3 прочие достижения балл 3 */2 **/1 *** Копии приказов
2.6.4

статус инновационной, 
стажировочной площадки, 
участника пилотного проекта 
(«Бережливый сад») и др.

балл 3 */2 **/■[ *** Копии приказов о 
статусе

2.7 Реализация в ОО 
социокультурных проектов 
(мини-музей, 
муниципальные и 
региональные социальные 
проекты и др.)

да/нет 2/0 Фотоотчеты на сайте ОО 
или иной 
информационный 
ресурс, справка ОО

2.8
Наличие положительных 
публикаций о деятельности 
ОО в СМИ (в том числе 
электронных), кроме 
публикаций самой ОО

да/нет 1/0 Копии публикаций или 
ссылки на публикации

2.9 Укомплектованность штата 
педагогических работников, 
квалификация которых 
соответствует занимаемой 
должности

да/нет 2/0
Аналитическая справка 
ОО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85- К, сайт ОО 
'отчёт о
самообследовании)

>.10 Гекучесть педагогических 
<адров

% менее 5 % -1  от 5 
% и более-0 

Для ОО, 
функционируют 
их менее 3-х лет: 
менее 3 % - 1 от 3 

% и более-0

Аналитическая справка 
ЭО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85-К

-11

(

I

Цоля педагогических 
работников с высшим 
трофессиональным 
)бразованием от общей 
шсленности педагогических 
работников

% от 60 % и более - 
1

менее 60% - 0

Аналитическая справка 
ЭО на основе данных 
'осударственных 
статистических отчетов 
Ьорма №85- К, сайт ОО 
отчёт о
;амообследовании)

.12 Поля педагогов, прошедших 
ювышение

% от 90 % и более - 
1

Аналитическая справка 
DO, копии



квалификации по профилю 
основной деятельности от 
общей численности 
педагогических работников 
(за последние 3 года)

менее 90% - 0
удостоверений 
повышения 
квалификации, копии 
приказов ГБУ ДПО РА 
АРИПК, сайт ОО (отчёт 
о самообследовании)

2.13 Доля молодых педагогов до 
35 лет от общей численности 
педагогических работников

% от 30% и более - 2 
от 20 до 30% - 1 
менее 20% - 0

Аналитическая справка 
ОО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85-К

2.14 Доля педагогов, имеющих 
первую и высшую категорию 
от общей численности 
педагогических работников

% от 70% и более - 2 
от 50% до 70% - 

1
менее 50% - 0

Аналитическая справка 
ОО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85- К, сайт ОО 
(отчёт о
самообследовании)

2.14 Доля педагогов, 
участвующих в 
муниципальных и (или) 
региональных конференциях, 
педагогических чтениях и 
др., также имеющих статьи в 
методических изданиях, на 
электронных ресурсах и т. п., 
от общей численности 
педагогических работников

% от 50% и более - 3 
от 30% до 50 % - 

2
от 10% до 30 % -

1

Аналитическая справка 
ОО с приложением 
копий приказов об 
участии, копий 
сертификатов, 
дипломов, грамот, 
ссылок на методические 
издания педагогов, 
размещенных на сайте 
ОО или личных сайтах

2.16 Наличие педагогов - 
победителей и призеров 
профессиональных 
конкурсов

балл 5 */2 **/2 *** Данные ОО с копиями
подтверждающих
документов

2.17 Наличие программ, 
методических и 
дидактических материалов, 
разработанных 
педагогическими 
работниками ОО, 
рекомендованных для 
использования в других ОО

да/нет 1/0 Ссылки на документ на 
сайте ОО и (или) копии 
подтверждающих 
документов (выписки из 
протоколов заседаний 
муниципальных 
методических 
эбъединений или 
экспертных заключений 
а т.д.)

2.18 Цоля педагогических 
эаботников, имеющих 
государственные и 
этраслевые награды, звания 
эт общей численности 
тедагогических работников

% от 20% и более - 3 
эт 10% до 20 % - 

2
от 5% до 
10% -1 

менее 5 %-0

Аналитическая справка 
ЭО с копиями 
подтверждающих 
документов

>.19 ]рля педагогических 
эаботников, прошедших 
«зависимую оценку 
трофессионального 
мастерства и (или)

% от 20% и более - 2 
от 10% до 20% - 

1
менее 10% - 0

Аналитическая справка 
ЭО с копиями 
тодтверждающих 
документов, данные 
ГБУ РА АРЦОПМКП



квалификации
3 Формирование

резерва
управленческих
кадров

3.1 Наличие работников ОО, 
включенных в 
муниципальный резерв 
руководителей 0 0

да/нет 1/0
Справка из кадровой 
службы администрации 
муниципального 
образования

3.2 Наличие работников, 
включённых в 
республиканский резерв 
руководителей 0 0

да/нет 1/0 Сведения
республиканского банка 
о резерве руководителей 
ОО

3.3 Наличие работников, 
включённых в 
муниципальный или 
республиканский резерв, 
прошедших обучение по 
программам подготовки 
кадрового резерва

да/нет 1/0 Справка из ГБУ ДПО
РА АРИПК, справка из
организаций
дополнительного
профессионального
образования, из ГБУ РА
АРЦОПМКП

4 Оценка компетенций 
руководителя ОО

4.1. Участие руководителя 
образовательной 
организации в 
конференциях, проектах и 
т.д.

да/нет 1/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

4.2
Наличие у руководителя 
образовательной 
организации статуса 
эксперта (государственный 
контроль (надзор) в сфере 
образования, лицензионный 
контроль, государственная 
аккредитация 
образовательной 
деятельности и др.)

да/нет 2/0 Копии сертификата 
(удостоверения), или 
приказов о присвоении 
статуса

4.3 Наличие значимых личных достижений руководителя ОО (за последние 3 года):
4.3.1 государственные, 

ведомственные награды
балл 3 */2 * * Копии документов о 

награждении
4.3.2 профсоюзные награды за 

социальное партнерство
балл ^ */2  **/1 *** Копии документов о 

награждении
4.4

Проведение семинаров, 
курсов, мастер - классов, 
практикумов, направленных 
на распространение личного 
эпыта управленческой 
деятельности руководителя 
ЭО

да/нет 2/0 Данные ОО с копиями
подтверждающих
документов

4.5 Участие в процедурах 
знешней независимой 
эценки уровня 
сформированное™ 
трофессиональных 
компетенций руководителя 
ЭО

да/нет 2/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

1.6

1

Наличие положительного 
результата аттестации 
руководителя ОО

да/нет 2/0 Данные ОО (копии 
тодтверждающих
документов)

5 Качество подготовки обучающихся
5.1 базовая подготовка f 

обучающихся
>.1.1

?
с

Соответствие критериев, 
характеризующих динамику 
юрмирования и

да/нет 1/0
Документы ОО (копии 
тодтверждающих



сформированность (к 
окончанию дошкольного 
периода детства) 
физических, 
интеллектуальных, 
нравственных, эстетических 
и личностных качеств, 
приведенных в 
образовательной программе 
ОО целевым ориентирам, 
определенным ФГОС ДО

документов)

5.1.2 Наличие в дошкольной 
образовательной 
организации групп разной 
направленности: ясельные, 
кратковременного 
пребывания, 
оздоровительной 
направленности и т.п.

да/нет 1/0 Данные ОО на основе 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85- К, сайт ОО 
(отчёт о
самообследовании)

5.1.3 Сохранение контингента 
(списочного состава) 
воспитанников в течение 
учебного года

% от 98% и выше - 
1 до 98% - 0

Аналитическая справка 
ОО с копиями 
подтверждающих 
документов, справка 
Минобрнауки Адыгеи, 
сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

Организация образовательного процесса
Наличие
5.1.4 - основной образовательной 

программы дошкольного 
образования

да/нет 0/-1 Данные ОО с копиями 
подтверждающих 
документов или сайт ОО

5.1.5 - программ воспитательно­
образовательной работы

да/нет 0/-1

5.1.6 -табеля посещаемости да/нет 0/-1
5.1.7 -протоколов родительских 

собраний
да/нет 0/-1

5.2 Обеспечение 
подготовки 
обучающихся 
зысокого уровня

5.2.1 Доля воспитанников, 
постоянно занимающихся в 
кружках, секциях, студиях на 
Зазе ОО (при их наличии)

%
от 50% и выше - 3 
от 20% до 50% - 2 
от 10% до 20% - 

1
до 10% - 0

Аналитическая справка 
ОО с копиями 
подтверждающих 
документов

6
I
(
(

Объективность 
эезультатов внешней 
)ценки деятельности 
DO

5.1

(
с

Удовлетворенность 
сачеством предоставляемых 
/слуг (по результатам 
шкетирования родителей 
законных представителей), 
)бщественности)

да/нет 1/0 Цанные ОО

6>.2 I
I
I
I
с
с
1л

vlecTO ОО в рейтинге по 
ггогам проведения 
^зависимой оценки 
сачества условий 
>существления 
>бразовательной 
(еятельности

баллы

л

место в верхней С 
трети рейтинга - 3 у 
место в средней 

трети рейтинга - 2 
«есто в нижней трети 

рейтинга - 1

Зайт Минобрнауки 
Адыгеи,
;айт bus.gov.ru(no 
данным последней 
щенки)



6.3 Положительная динамика 
продвижения в рейтинге по 
итогам проведения 
независимой оценки 
качества условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности

да/нет 1/0 Сайт Минобрнауки 
Адыгеи, сайт 
bus.gov.ru(no данным 
последней и 
предыдущей оценок)

7 Условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности в ОО

7.1 Наличие в ОО доступной 
(безбарьерной) среды для 
воспитанников с ОВЗ и 
детей-инвалидов

да/нет 1/0 Сайт ОО, данные ОО, 
подтверждающие 
наличие доступной 
(безбарьерной) среды 
(фото, копии 
документов и др.)

7.2 Наличие Паспорта 
доступности ОО

да/нет 0/-1 Данные ОО (копия 
Паспорта доступности)

7.3 Оснащенность учебно­
дидактическим и игровым 
оборудованием

да/нет 1/0 Данные ОО с копиями 
подтверждающих 
документов, сайт ОО 
(ООП ДО, рабочие 
программы и др.)

7.4 Наличие программы 
здоровьесбережения

да/нет 1/0 Данные ОО с копией
программы
здоровьесбережения

7.5
Доля детей, не имеющих

% от 65% и более - 2 
от 50% до 65% - 

1
до 50% - 0

Аналитическая справка 
ОО с копиями 
подтверждающих 
документов

пропусков по болезни от 
общей списочной 
численности воспитанников

7.6 Наличие:
7.6.1 групп кратковременного 

пребывания
да/нет 1/0 Аналитическая справка 

ОО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85- К, сайт ОО 
'отчёт о
самообследовании)

7.6.2 погопункта да/нет 1/0 Аналитическая справка 
ОО на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма №85- К, сайт ОО 
'отчёт о
самообследовании)

7.7 Соответствие деятельности образовательной организации требованиям 
тконодательства в части обеспечения комплексной безопасности образовательной
организации:

7.7.1 отсутствие случаев детского 
гравматизма

да/нет 2/0 Данные ОО (копия 
соответственно 
оформленного журнала 
регистрации несчастных 
случаев и протоколов 
сомиссии по 
гесчастным случаям)

'.1.2 с 
I 
1

)тсутствие случаев 
фоизводственного 
равматизма

да/нет 1/0
<
с
F

Цанные ОО (копии 
соответственно 
оформленного журнала 
оегистрации



несчастных случаев и 
протоколов комиссии по 
несчастным случаям)

7.7.3
обеспечение охраны труда и 
техники безопасности в ОО 
(отсутствие нарушений по 
итогам проверки 
муниципальной 
(республиканской) 
профсоюзной организацией)

да/нет 0/-1 Данные ОО (копия
справки об отсутствии
нарушений по итогам
проверки
муниципальной
(республиканской)
профсоюзной

8 Организация 
получения 
образования 
обучающимся с ОВЗ, 
детей- инвалидов

8.1 Наличие индивидуальных 
образовательных программ, 
направленных на 
социализацию, работу с 
детьми с ограниченными 
возможностями здоровья и 
детьми-инвал идами

да/нет 2/0 Данные ОО (копии 
программ), сайт ОО

8.2 Реализация адаптированных 
программ для детей с 
особыми потребностями в 
образовании (при наличии в 
ОО детей-инвалидов, детей с 
ОВЗ, детей - сирот)

да/нет 1/-2 Данные РИС 
(региональной 
информационной 
системы доступности 
дошкольного 
образования в 
Республике Адыгея), 
данные ОО (копии 
программ), сайт ОО

8.3

Функционирование 
консультационного центра 
по оказанию методической, 
психологопедагогической, 
диагностической и 
консультативной помощи 
юдителям (законным 
представителям) 
воспитанников ОО, в том 
числе для раннего развития 
детей в возрасте до трех лет

да/нет 1/0 Данные ОО с копиями 
подтверждающих 
документов, сайт ОО 
'отчёт о
самообследовании)

3.4 Ja6oTa с родителями детей с 
ЭВЗ

да/нет 1/0 Данные ОО с копиями
подтверждающих
документов

9

с

Организация 
трофессиональной 
ориентации и 
юполнительного 
образования

Ы Реализация программ 
юполнительного 
образования в ОО

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
трограмм, расписаний 
13НЯТИЙ) или 
■шформация на сайте 
ЭО

обучающихся ).2 1 
с 
( 
I 
I
с
с

Реализация договоров по 
осуществлению 
образовательных услуг 
посредством сетевого 
(заимодействия и 
оциального партнерства с 
>рганизациями различного
фОВНЯ

да/нет 1/0
1
Данные ОО (копии 
юговоров)

КЗ } 
с 
1 
с 
г

Доля воспитанников, 
юваивающих 
(ополнительные 
бщеразвивающие 
[рограммы на базе ОО

% эт 15% и более % - 
1 менее 15%- 0 i 

( 
г 
1 
Г

Аналитическая справка 
DO с копиями 
юдтверждающих 
юкументов, сведения 
"БОУ ДО РА ЦДОДРА



2.2. Показатели мониторинга эффективности деятельности руководителей 
общеобразовательных организаций МО «Теучежский район»

Примечание:
- обозначение уровней достижения:
*- федеральный;
**- региональный;
***- муниципальный;
- при наличии нескольких уровней достижений засчитывается результат более высокого уровня.

№ Показатель Индикатор Единица
измерения Количество баллов Источник информации

1 Уровень
сформированное™ 
профессиональных 
компетенций 
руководителей ОО

1.1 Результативность участия 
руководителя ОО в 
конкурсах 
профессионального 
мастерства 
руководителей за 
последние 5 лет

балл 3 - призёр, 
победитель* 
2 - призёр, 

победитель** 
1 - призёр, 

победитель***

Копии приказов об итогах 
конкурсов, копии дипломов

1.2 Прохождение 
руководителем ОО 
дополнительной 
профессиональной 
подготовки в области 
государственного и 
муниципального 
управления или 
менеджмента и 
экономики

да/нет 1/0 Копии дипломов О 
профессиональной 
переподготовке

1.3.
Освоение руководителем 
ОО программ повышения 
квалификации в сфере 
управленческой 
деятельности в течение 
последних трех лет

да/нет 1/0
Копии удостоверений о 
повышении квалификации, 
информация ГБУ ДПО РА 
АРИПК о прохождении 
руководителями ОО курсов 
повышения квалификации

1.4.
Наличие у руководителя 
учёной степени, учёного 
звания

да/нет 1/0 Копии дипломов

2 Качество
организационно-

2.1 Соответствие деятельности ОО требованиям законодательства РФ в сфере образования:

управленческои 
деятельности 
руководителя ОО

2.1.1 Отсутствие предписаний, полученных по результатам проверок, проведённых 
контрольно-надзорными и профсоюзными органами в текущем и предшествующем 
годах:

2.1.1.1 по образовательной 
деятельности

да/нет 0/-3

Копии предписаний (актов) 
или информация на сайте ОО 
(подраздел «Документы»),

2.1.1.2 по финансово­
хозяйственной 
деятельности

да/нет 0/-1 информация по итогам 
проверок по надзору и 
контролю в сфере 
образования на странице 
Минобрнауки Адыгеи на 
официальном сайте 
исполнительных органов 
государственной власти 
Республики Адыгея (далее - 
сайт Минобрнауки Адыгеи)



2.1.1.3 по соблюдению
трудового
законодательства

да/нет 0/-1 информация Адыгейской 
республиканской 
организации Профсоюза 
образования

2.1.2 Своевременное принятие 
мер по исполнению 
предписаний контрольно 
надзорных органов (при 
их наличии)

да/нет 0/-1 Копии предписаний (актов) 
или информация на сайте ОО 
(подраздел «Документы») 
информация по итогам 
проверок по надзору и 
контролю в сфере 
образования на сайте 
Минобрнауки Адыгеи, 
информация Адыгейской 
республиканской 
организации Профсоюза 
образования

2.1.3
Отсутствие
обоснованных жалоб на 
условия и качество 
ведения образовательной 
деятельности, 
поступивших в адрес 
Учредителя ОО

да/нет 1/0 Информация Учредителя по 
итогам рассмотрения жалоб 
(справка)

2.2
Полнота и 
своевременность 
исполнения 
рекомендаций и 
предложений по 
результатам внутреннего 
финансового аудита

да/нет 1/0 Информация групп 
внутреннего финансового 
аудита Минобрнауки Адыгеи 
и администраций 
муниципальных образований

2.3 Наличие в ОО:
2.3.1

первичной профсоюзной 
организации

да/нет 1/0 Информация ОО (с 
приложением копий 
документов), сайт ОО

2.3.2 коллективного договора да/нет 1/0 Информация ОО (с 
приложением копий 
документов), сайт ОО

2.4 Функционирование 
системы государственно- 
збщественного 
управления

да/нет 1/0
Копии приказов, локальных 
истов, протоколов заседаний 
эрганов государственно- 
эбщественного управления 
не менее двух)

1.5
Вовлечение общественно- 
геловых объединений к 
травлению ОО

да/нет 1/0
Данные ОО с приложением
юдтверждающих
юкументов

!.6 Т 
г

с

/чет достижений 
гедагогических 
>аботников при 
юрмировании 
тимулирующей части 
платы труда

да/нет 1/0

(

Сопия Положения об оплате 
руда, информация на сайте 
DO

2.7 f1аличие значимых достижений ОО (за последние 3 года):

2.7.1 награды да/нет j.Сопии приказов

2.7.2 г ранты да/нет 3*/2**/i*** jСопии приказов

2.7.3 прочие достижения да/нет Сопии приказов



2.7.4 статус инновационной, 
стажировочной 
площадки, и др.

да/нет Данные ОО (копии приказов 
о статусе)

2.8
Реализация в 0 0  
социокультурных 
проектов (школьный 
музей, театр, социальные 
проекты и др.)

да/нет 2/0 Данные ОО с копиями
подтверждающих
документов

2.9
Наличие положительных 
публикаций о 
деятельности ОО в СМИ, 
в том числе электронных 
(кроме публикаций самой 
ОО)

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
публикаций или ссылки на 
публикации)

2.10 Доля обучающихся, 
вовлеченных в 
социально-значимую 
деятельность

% от 10% и более - 3 от 
5% до 10% - 2 менее 

5% -1

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов

2.11 Снижение количества 
обучающихся, 
находящихся на 
профилактическом учете
в 0 0 ,  кдн, одн

да/нет 1/0 Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов, информация 
муниципальных, 
региональных КДН, ОДН

2.12 У комплектованность 
штата педагогических 
работников, 
квалификация которых 
соответствует 
занимаемой должности

да/нет 0/-2
Данные ОО на основе 
данных государственных 
статистических отчетов 
(Форма № ОО-I), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

2.13 Текучесть
педагогических кадров

% менее 5 % - 1 от 5% 
и более-0 Для ОО. 

функционирую щи X 
менее 3-х лет: менее 
3% - 1 от 3% и более 

-0

Аналитическая справка ОО 
на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
(Форма № 00-1)

2.14 Доля педагогических
эаботников с высшим
профессиональным
образованием в общей
мсленности
тедагогических
работников

% 80% и более - 1 
менее 80% - 0 для 

НШ: 60% и более -1 
менее 60% - 0

Аналитическая справка 0 0  
на основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма № 00-1), сайт ОО 
отчёт о самообследовании)

>.15 Цоля педагогов, 
прошедших повышение 
свалификации

% 90% и более - 1 
менее 90% - 0

(

Аналитическая справка ОО 
та основе данных 
'осударственных 
статистических отчетов 
Форма № 00-1 ) с 
приложением копий 
удостоверений о повышении 
<валификации или копии 
приказов ГБУ ДПО РА 
АРИПК о прохождении 
педагогами курсов 
повышения квалификации, 
;айт ОО (отчёт о 
;амообследовании)



2.16 Доля педагогических 
работников, прошедших 
курсы по технологии 
инклюзивного 
образования

% 25% и более -1 мене
25% - 0

е Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
удостоверений повышения 
квалификации или копии 
приказов ГБУ ДПО АРИПК 
о прохождении педагогами 
курсов повышения 
квалификации

2.17 Доля молодых педагогов 
до 35 лет

% 25% и более - 2 от 
15% до 25% - 1 
менее 15% - 0

Аналитическая справка ОО 
на основе государственных 
статистических отчетов 
(Форма № 00-1)

2.18 Доля педагогов, 
имеющих первую и

% 60% и более - 2 от 
50% до 60% -1

Аналитическая справка ОО 
на основе государственных 
статистических отчетов 
(Форма № ОО-I), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

высшую категорию менее 50% - 0

2.19
Доля педагогов, 
участвующих в 
муниципальных и (или) 
региональных 
конференциях, 
педагогических чтениях и 
др., также имеющих 
статьи в методических 
изданиях, на электронных 
ресурсах и т. п., от общей 
численности 
педагогических 
работников

% 60% и более - 2 от 
30% до 60% - 1 
менее 30% - 0

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов

2.20 Наличие педагогов - 
победителей и призеров 
профессиональных 
конкурсов

да/нет 5*/3**/2*** Данные ОО с копиями
подтверждающих
документов

2.21 Наличие программ, 
методических и 
дидактических 
материалов, 
разработанных 
тедагогическими 
работниками ОО, 
рекомендованных для 
^пользования в других 
ЭО

да/нет 1/0 Данные ОО (ссылки на 
документ на сайте ОО и 
или)копии 

подтверждающих 
документов (выписки из 
протоколов заседаний 
муниципальных МО или 
экспертных заключений и т. 
!•)

>.22
I
i
с
Э

Цоля педагогических 
работников, имеющих 
осударственные, 
ртраслевые награды, 
вания

% 20 % и более - 3 от 
10% до 20%-2 от 5%] 

до 10 % - 1

Аналитическая справка ОО с 
триложением копий 
тодтверждающих 
ТОкументов

>.23 j

I
i
i

Доля педагогических 
работников, прошедших 
^зависимую оценку 
фофессионального 
мастерства и (или) 
квалификаций

% 5% и более - 2 от 2% 
до 5% -1 менее 2% - 

0

Аналитическая справка ОО с 
триложением копий 
тодтверждающих 
ТОкументов, данные ГБУ РА 
АРЦОПМКП



3 Формирование
резерва
управленческих
кадров

3.1 Наличие работников, 
включенных в 
муниципальный резерв 
руководителей ОО

да/нет 1/0 Сведения банка данных 
муниципального резерва 
руководителей ОО

3.2 Наличие работников, 
включенных в 
республиканский резерв 
руководителей 
ОО

да/нет 1/0 Сведения банка данных 
республиканского резерва 
руководителей ОО

3.3 Наличие работников, 
включённых в 
муниципальный или 
республиканский резерв 
руководителей ОО, 
прошедших обучение по 
программам подготовки 
резерва руководителей 
ОО

да/нет 1/0 Справка из ГБУ ДПО РА
АРИПК, справка из
организаций
дополнительного
профессионального
образования, из ГБУ РА
АРЦОПКМП

4 Оценка компетенций 
руководителя ОО

4.1 Участие руководителя 
образовательной 
организации в 
конференциях, проектах 
ит. д.

да/нет 1/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

4.2 Наличие у руководителя 
ОО статуса эксперта в 
сфере образования и 
(или) науки, члена ГЭК, 
руководителя ППЭ, 
председателя 
(заместителя 
председателя) 
предметных комиссий, 
члена муниципального 
Совета директоров ОО, 
руководителя 
муниципального 
предметного 
методического 
эбъединения и др.).

да/нет 2/0 Данные ОО (копии 
сертификатов 
(удостоверений) или 
приказов о присвоении 
статуса)

Наличие значимых личных достижений руководителя ОО (за последние 3 года):
1.3.1

■чрсударственные, 
зедомственные награды

да/нет 3*/2** •Сопии документов о 
награждении

1.3.2 трофсоюзные награды за 
социальное партнерство

да/нет Копии документов о 
награждении

\Л

I
(
1

1роведение семинаров, 
сурсов, мастер - классов, 
трактикумов, 
гаправленных на 
распространение личного 
рпыта управленческой 
геятельности 
руководителя ОО

да/нет 2/0 Цанные ОО (копии
тодтверждающих
документов)



4.5 Участие в процедуре 
внешней независимой 
оценки уровня 
сформированное™ 
профессиональных 
компетенций 
руководителя ОО

да/нет 1/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

4.6 Наличие положительного 
результата аттестации 
руководителя ОО

да/нет 1/0 Данные ОО (копия приказа о 
результатах аттестации)

5 Качество подготовки обучающихся
5.1 Обеспечение базового 

уровня подготовки 
обучающихся

5.1.1 Качество знаний 
выпускников 4 классов, 
освоивших программу 
начального общего 
образования (при 
одновременном наличии 
общеобразовательных 
классов и классов с ОВЗ 
учитывается 
среднеарифметическое 
количество баллов)

% Для ОО (классов, 
групп) с ОВЗ 70% и 
более - 3 от 50% до 

70% - 2 от 30% до 50 
% - 1 менее 30 % - 0 

Для ОО: 80% и 
более - 3 от 60% до 
80% - 2 от 50% до 

60% - 1 менее 50% - 
0

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов

5.1.2 Доля обучающихся 2-7 
классов, оставленных на 
повторное обучение

% отсутствуют - 2 
менее 1%- 1 1% и 

более - 0

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов или ссылок на 
документ на сайте ОО

5.1.3 Доля обучающихся 8,10 
классов, оставленных на 
повторное обучение

% отсутствуют - 2 
менее 5 % - 1 5% и 

более - 0

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов или ссылок на 
документ на сайте ОО

5.1.4 Доля обучающихся 9 и 11 
классов, допущенных к 
ГИА

% 100% -2 
от 95% до 100%-1 

менее 95% - 0
Аналитическая справка ОО 
на основе государственных 
статистических отчетов 
(Форма№ ОО-I), справка 
ГБУ ГАС РА

5.1.5 Доля выпускников 9 
классов, успешно 
прошедших ГИА-9

% 100% - 2 менее 100% 
-0 Аналитическая справка ОО 

на основе государственных 
статистических отчетов 
Форма № ОО-I), справка 
ГБУ ГАС РА

5.1.6 Доля выпускников 11 
слассов, успешно 
трошедших ГИА-11

% 100% -2 менее 100 % i 
-0

Аналитическая справка ОО 
«а основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма № ОО-I), справка 
ГБУ ГАС РА

5.1.7

I

с
с

Цоля обучающихся 9 -х 
слассов, остававшихся на 
ювторное обучение, и 
юлучивших аттестат об 
основном общем 
образовании

% 100% - 0 от 95% до 
100% - 

«-1» менее 95% -
«-2»

Аналитическая справка ОО 
ча основе данных 
государственных 
статистических отчетов 
Форма № ОО-I), сайт ОО 
отчёт о самообследовании)



5.1.8
Доля выпускников 9-х 
классов, продолживших 
обучение в 10-м классе 
или организациях СПО

% 100% - 2 от 95 до 
100% - 1 от75 % до 

95% - 0 менее 75% - 
«-2»

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов

5.7 Обеспечение 
подготовки 
обучающихся 
высокого уровня

5.2.1 Доля выпускников 9 
классов, имеющих по 
результатам ОГЭ по всем 
сдаваемым предметам 
отметки «5»

% 50 % и более - 3 от 
30% до 50% - 2 от 

10% до 30% - 1

Аналитическая справка ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов, справка ГБУ 
ГАС РА, сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

5.2.2 Доля старшеклассников, 
обучающихся по 
программам профильного 
изучения предметов

% 50% и более - 2 от 
25% до 50% - 1 
менее 25% - 0 Аналитическая справка ОО 

на основе государственных 
статистических отчетов 
(Форма № ОО-1), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

5.2.3 Доля выпускников с 
высокими баллами ЕГЭ 
(от 80% и выше) по всем 
сдаваемым предметам

% 5% и более - 3 от 3% 
до 5% - 2 от 1% до 

3% - 1
Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, справка ГБУ 
ГАС РА, сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

5.2.4
Доля обучающихся - 
участников 
муниципального и 
регионального этапов 
всероссийской 
олимпиады школьников 
от численности 
обучающихся

% 15% и более - 2 от 
5% до 15% - 1 менее 

5% - 0

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, официальный 
сайт ГБО ДО РА «РЕМШ», 
сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

5.2.5
Доля победителей и 
призеров
муниципального этапа 
всероссийской 
олимпиады школьников 
от численности 
обучающихся

% 2% и более - 2 от 1% 
до 2% - 1

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, официальный 
сайт ГБО ДО РА «РЕМШ», 
сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

5.2.6
Доля победителей и 
призеров регионального 
этапа всероссийской 
олимпиады школьников 
от численности 
обучающихся

% 1% и более - 3 от 
0,5% до 1% - 2 от 

0,1% до 0,5% - 
1

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, официальный 
;айт ГБО ДО РА «РЕМШ», 
:айт ОО (отчёт о 
самообследовании)

5.2.7 Наличие победителей и 
или) призеров 

заключительного этапа 
всероссийской 
элимпиады школьников

да/нет 1 победитель - 5 
1 призер - 3 Цанные ОО (ссылки на 

юкумент на сайте ОО и 
или)копии 
тодтверждающих 
юкументов), официальный 
сайт ГБО ДО РА «РЕМШ», 
сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)



5.2.8 Доля обучающихся, 
принявших участие в 
муниципальных 
конкурсных 
мероприятиях 
(соревнованиях, НПК, 
конкурсах и т.д.)

% 15% и более - 2 
менее 15% - 0

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, сайт ОО (отчёт 
о самообследовании)

5.2.9 Доля обучающихся, 
принявших участие в 
республиканских 
конкурсных 
мероприятиях 
(соревнованиях, НПК, 
конкурсах и т.д.)

% 5% и более - 2 от 2% 
до 5% - 1 менее 2% - 

0

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, сайт ОО (отчёт 
о самообследовании)

5.2.10 Наличие обучающихся, 
принявших участие в 
общероссийских 
конкурсных 
мероприятиях 
(соревнованиях, НПК, 
конкурсах и т.д.), 
проводимых 
Министерством 
Просвещения РФ

да/нет 3/0 Данные ОО (ссылки на 
документ на сайте ОО и 
(или) копии 
подтверждающих 
документов), сайт ОО (отчёт 
о самообследовании)

5.2.11
Наличие выпускников, 
поступивших в ВУЗы по 
эезультатам олимпиад, 
перечень которых 
утвержден приказом 
У1инпросвещения РФ от 
24.07.2019г. № 390

да/нет 5/0 Данные ОО (ссылки на 
документ на сайте ОО и 
'или)копии 
подтверждающих 
документов)

5.2.12
Доля обучающихся, 
принявших участие в 
интеллектуальных и (или) 
гворческих конкурсах, 
перечень которых 
утвержден приказом 
УГинпросвещения РФ от 
24.07.2019г. № 390

% 5% и более - 3 от 2% 
до 5% - 2 от 0,1% до 

2% - 1

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов, сайт ОО (отчёт 
о самообследовании)

5.2.13
Наличие обучающихся, 
трошедших обучение в 
образовательных центрах:

5.2.13. (Сириус» да/нет 3/0
Данные ОО с приложением 
(опий подтверждающих 
Юкументов

5.2.13. <(Полярис - Адыгея» да/нет 2/0
Данные ОО с приложением 
сопий подтверждающих 
юкументов



5.2.14

Наличие призеров и 
победителей 
региональных олимпиад 
и конкурсов 
(«Ступенька», «Рост», 
Олимпиада младших 
школьников по учебным 
предметам, Кавказская 
математическая 
олимпиада, Новогодняя 
математическая регата, 
Семейная математическая 
олимпиада, открытая 
олимпиада по химии, 
Научно -
исследовательская
конференция
школьников,
Региональная олимпиада 
РЕМШ и др.)

да/нет 2/0 Данные ОО (ссылки на 
документ на сайте ОО и 
(или)копии 
подтверждающих 
документов), официальный 
сайт ГБО ДО РА «РЕМШ», 
сайт ОО (отчёт о 
самообследовании)

6 Объективность 
результатов внешней 
оценки

6.1
Реализация мероприятий 
по повышению 
объективности оценки 
уровня подготовки 
обучающихся в рамках 
функционирования 
внутренней системы 
оценки качества 
образования

да/нет 1/0 Данные ОО (копии приказов 
о реализации мероприятий), 
официальный сайт ОО

6.2
Формирование 
позитивного отношения к 
объективности 
процедуры оценки 
качества образования

да/нет 1/0 Документы ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов, официальный 
сайт ОО

6.3 Наличие ОО в списке
образовательных
организаций с
[физнаками
яеобъективных
результатов,
формируемого
’особрнадзором

да/нет
-5/0 (в течение 1 

года)
-10/0 (в течение 2 

лет)
-15/0 (в течение 3 

лет и более)

Сайт ФГБУ «ФИОКО»

5.4

(

Место ОО в рейтинге по 
стогам проведения 
^зависимой оценки 
сачества условий 
осуществления 
образовательной 
1еятельности

баллы место в верхней 
трети рейтинга - 3 

место в средней 
трети рейтинга - 2 

место в нижней 
трети рейтинга - 1

Сайт Минобрнауки 
Адыгеи,
:айт bus.gov.ru(no данным 
тоследней оценки)

5.5
I
г
I
1
f
с
с
1

“Голожительная динамика 
ipoдвижения в рейтинге 
го итогам проведения 
^зависимой оценки 
сачества условий 
>существления 
>бразовательной 
(еятельности

да/нет 1/0 Зайт Минобрнауки Адыгеи, 
;айт bus.gov.ru(no данным 
тоследней и предыдущей 
оценок)



7 Условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности в ОО

7.1

Наличие в ОО доступной 
(безбарьерной) среды для 
детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов или «Создание 
архитектурной 
доступности»

да/нет 2/0 Сайт ОО, данные ОО, 
подтверждающие наличие 
доступной (безбарьерной) 
среды (фото, копии 
документов и др.)

7.2 Наличие Паспорта 
доступности ОО

да/нет 0/-1 Данные ОО (копия Паспорта 
доступности)

7.3
Реализация основных 
образовательных 
программ с применением 
дистанционных 
образовательных 
технологий и (или) 
электронного обучения

да/нет 2/0 Данные ОО на основе 
государственных 
статистических отчетов 
(Форма № ОО-I), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

7.4

Реализация ОО основных 
образовательных 
программ с применением 
сетевого взаимодействия 
с различными 
организациями

да/нет 2/0 Данные ОО, 
государственных 
статистических отчетов 
(Форма№ ОО-I), сайт 0 0  
(отчёт о самообследовании)

7.5 Наличие в ОО кабинетов «Технологии», оборудованных под новое содержание 
(робототехнику, компьютерный дизайн и т.п.):

7.5.1 используемых другими
образовательными
организациями

да/нет 2/0 Сайт 0 0 ,  данные ОО с 
копиями подтверждающих 
документов (фото, копии 
документов и др.)

7.5.2 используемых школой 
самостоятельно

1/0 Сайт ОО, данные ОО с 
копиями подтверждающих 
документов (фото, копии 
документов и др.)

7.6 Соответствие деятельности образовательной организации требованиям законодательства 
з части обеспечения комплексной безопасности ОО:

7.6.1 этсутствие случаев 
детского травматизма, 
троизошедших при 
реализации 
рбразовательных 
трограмм

да/нет 2/0 Данные ОО (копия 
соответственно 
эформленного журнала 
регистрации несчастных 
случаев и протоколов 
<омиссии по несчастным 
случаям)

7.6.2
I
1

ртсутствие случаев 
фоизводственного 
■равматизма

да/нет 1/0 Данные ОО (копия 
соответственно 
рформленного журнала 
регистрации несчастных 
случаев и протоколов 
сомиссии по несчастным 
случаям)



7.6.3 обеспечение охраны 
труда и техники 
безопасности в ОО 
(отсутствие нарушений 
по итогам проверки 
муниципальной 
(республиканской) 
профсоюзной 
организацией) (за 
последние 3 года)

да/нет 0/-1 Копия справки об отсутствии 
нарушений по итогам 
проверки муниципальной 
(республиканской) 
профсоюзной организацией

8 Организация 
получения 
образования 
обучающимися с ОВЗ, 
детей- инвалидов

8.1

Наличие адаптированных 
образовательных 
программ при наличии в 
ОО обучающихся с ОВЗ

да/нет 0/-2 Официальный сайт ОО

8.2 Реализация
индивидуальных учебных 
планов для обучающихся 
с ОВЗ

да/нет 1/0
Данные ОО (копии учебных 
планов, расписаний и др.), 
официальный сайт ОО

8.3 Наличие
специализированного 
УМК, цифровой 
(электронной) 
библиотеки

да/нет 0/-2
Данные ОО, 
государственных 
статистических отчетов 
(Форма № 00-2), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

8.4
Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
и детей- инвалидов, 
обучающихся на дому с 
применением 
дистанционных 
технологий

% более 3% -2 от 0,1% 
до 3% -1

Аналитическая справка ОО 
на основе государственных 
статистических отчетов 
(Форма № ОО-I), сайт ОО 
(отчёт о самообследовании)

8.5 Наличие квалифицированных педагогических кадров:
8.5.1 педагога-психолога да/нет 1/0 Данные ОО (штатное 

расписание, сведения о 
кадрах и др.), копии 
удостоверений повышения 
квалификации, копии 
приказов из ГБУ ДПО РА 
АРИПК

5.5.2 учителя-логопеда да/нет 1/0 Данные ОО (штатное 
эасписание, сведения о 
<адрах и др.), копии 
удостоверений повышения 
свалификации, копии 
триказов из ГБУ ДПО РА 
\РИПК

S.5.3 зучителя-дефектолога да/нет 1/0 [Данные ОО (штатное 
эасписание, сведения о 
садрах и др.), копии 
удостоверений повышения 
свалификации, копии 
триказов из ГБУ ДПО РА 
\РИПК

.5.4 ьютора да/нет 1/0

>

Данные ОО (штатное 
эасписание, сведения о 
садрах и др.), копии 
'достоверений повышения 
квалификации, копии



приказов из ГБУ ДПО РА 
АРИПК

9 Организация 
профессиональной 
ориентации и

9.1 Реализация программ предшкольного дополнительного образования, направленных на 
выравнивание стартовых условий для получения начального общего образования:

дополнительного
образования
обучающихся

9.1.1 самостоятельно
общеобразовательной
организацией

да/нет 1/0 Данные ОО с копиями 
подтверждающих 
документов (лицензия на 
осуществление 
образовательной 
деятельности, программа, 
расписание и др.)

9.1.2
совместно с ОО 
дошкольного образования

да/нет 1/0 Копии договоров

9.2 Доля обучающихся, 
охваченных 
дополнительным 
образованием, 
реализуемым ОО

% 10% и более - 2 от 
3% до 10% - 1 менее 

3% - 0

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов

9.3
Реализация договоров по 
осуществлению 
образовательных услуг 
посредством сетевого 
взаимодействия и 
социального партнерства 
с различными 
организациями и 
предприятиями РА

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
договоров и приказов о 
мероприятиях по реализации 
договоров)

9.4
Доля обучающихся с ОВЗ
и (или) детей- инвалидов,
осваивающих
дополнительные
образовательные
программы

% 5% и более - 2 от 
0,1% до 5% -1

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов

9.5 Наличие:
9.5.1 участников чемпионатов 

(Junior Skills», 
(WorldSkills Russia», 
<Абилимпикс»

да/нет 1/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

9.5.2
победителей и призеров 
гемпионатов «Junior 
Skills», «WorldSkills 
lussia», «Абилимпикс»

да/нет 2/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

).6
]рля выпускников 
трофильных классов, 
тродолживших обучение 
* организациях среднего 
1ли высшего 
трофессионального 
)бразования в 
;оответствии с профилем

% 30% и более - 3 от 
20% до 30% - 2 
менее 20% - 0 б

Аналитическая справка ОО с 
копиями подтверждающих 
документов



2.3. Показатели мониторинга эффективности деятельности руководителей 
организаций дополнительного образования МО «Теучежский район»

Примечание:
обозначение уровней достижения:

*- федеральный;
**- региональный;
* * * - муниципальный;

- при наличии нескольких уровней достижений засчитывается результат более высокого 
уровня.

№ Показатель Индикатор Единица
измерения Количество балло! Источник информации

1 Уровень
сформированное™ 
профессиональных 
компетенций 
руководителей ОО

1.1 Результативность 
участия руководителя 
ОО в конкурсах 
профессионального 
мастерства 
руководителей за 
последние 5 лет

балл
3 - призёр, 

победитель* 2 - 
призёр, 

победитель**
1 - призёр, 

победитель** *

Копии приказов об 
итогах конкурсов, 
копии дипломов

1.2 Прохождение 
руководителем ОО 
дополнительной 
профессиональной 
подготовки вобласти 
государственного и 
муниципального 
управления или 
менеджмента и 
экономики

да/нет 1/0 Копии дипломов О 
профессиональной 
переподготовке

1.3. Освоение руководителем 
ОО программ 
повышения 
квалификации в сфере 
управленчес кой 
деятельности в течение 
последних трех лет

да/нет 1/0 Копии удостоверений 
о повышении 
квалификации, 
информация ГБУ 
ДПО РА АРИПК о 
прохождении 
руководителями ОО 
курсов 
повышения 
квалификации

1.4. Наличие у руководителя 
учёной степени, учёного 
звания

да/нет 1/0 Копии дипломов

2
качество
/правленческой

2.1 Соответствие деятельности организации ДО требованиям законодательства 
5Ф  в сфере образования:

деятельности 
эуководителя ОО

2.1.1 отсутствие предписаний, полученных по результатам проверок, 
проведённых контрольно-надзорными и профсоюзными органами в 
гекущем и предшествующем годах:

2.1.1.1 по образовательной 
деятельности

да/нет 0/-2

2.1.1.2 то финансово- 
хозяйственной 
деятельности

да/нет 0/-1

<
I

Копии предписаний 
актов) или 
шформация на сайте 
3 0  (подраздел 
(Документы»), 
шформация по



итогам проверок по 
надзору и контролю в 
сфере образования на 
странице 
Министерства 
образования и науки 
Республики Адыгея 
на официальном 
сайте
исполнительных
органов
государственной 
власти Республики 
Адыгея (далее - сайт 
Минобрнауки 
Адыгеи)

2.1.1.3 по соблюдению
трудового
законодательства

да/нет 0/-1 Информация по
итогам проверок
Адыгейской
республиканской
организации
Профсоюза
образования

2.1.2 Своевременное принятие
мер по
исполнению
предписаний
контрольно-надзорных
органов (при их
наличии)

да/нет 0/-1 Копии предписаний 
(актов) или 
информация на сайте 
ДОО (подраздел 
«Документы»), 
информация по 
итогам проверок по 
надзору и контролю в 
сфере образования на 
сайте Минобрнауки 
Адыгеи, информация 
Адыгейской 
республиканской 
организации 
Профсоюза 
образования

2.1.3 Отсутствие
обоснованных жалоб 
та условия и качество 
ведения образовательной 
1еятельности, 
поступивших в адрес 
Учредителя ОО

да/нет 1/0 Информация 
Учредителя по 
итогам рассмотрения 
калоб (справка)

1.2
с
i
I
i

Чолнота и
;воевременность
гсполнения
оекомендаций и 
федложений по 
оезультатам внутреннего 
оинансового аудита

да/нет
1/0

I
с
I

г

|с

Информация групп 
!нутреннего 
>инансового аудита 
Минобрнауки 
Адыгеи и 
щминистрации 
муниципального 
>бразования



2.3
2.3.1

2.3.2

2.4

2.5

2.6

2.7

Вовлечение 
общественно-деловых 
объединений к 
управлению ОО______

Наличие в ОО:
первичной
профсоюзной
организации

коллективного договора

Функционирование
системы
государственно­
общественного
управления

Своевременное 
заполнение Единого 
национального портала 
дополнительного 
образования__________
Участие ОО в системе 
персонифицированног о 

финансирования 
дополнительного 
образования детей с 
обязательным 
прохождением 
независимой оценки 
качества 
дополнительных 
образовательных 
программ, реализуемых 

с
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования__________
Наличие программ 
дополнительного 
образования в
республиканском 
реестре
сертифицированных 
программ (программы, 
прошедшие 
независимую оценку 
качества 
дополнительных 
образовательных 
программ______и_____

да/нет

да/нет

да/нет

да/нет

да/нет

да/нет

да/нет

1/0

1/0

1/0

1/0

1/0

1/0

1/0

Копии приказов, 
локальных актов, 
протоколов заседаний 
органов
государственно­
общественного 
управления (не менее 
двух)_______________
Данные ОО с 
приложением 
подтверждающих 
документов______

Информация ОО (с 
приложением копий 
документов), сайт 
ОО

Информация ОО (с 
приложением копий 
документов), сайт 
ОО

Скриншот страниц 
Единого 
национального 
портала
дополнительного 
образования______
Данные ОО (ссылки 
на материалы на сайте 
https
//р01 .навигатор, дети/) 
информация ГБОУ 

ДО РА ЦДОДРА

Данные ОО (ссылки 
на материалы на сайте 
https://p01 .навигато 
р.дети/), информация 
ГБОУ ДО РА 
ЦДОДРА

https://p01


реализуемых с
использованием
сертификата
дополнительного
образования)

2.9 Ведение и контрол! 
электронной системь 
учета контингента, 
посещаемости, 
достижений
(«Электронный дневник 

ОО»,
«Навигатор»)

да/нет 1/0 Данные организации 
ОО (копии 
подтверждающих 
документов), 
скриншот страниц

2.10 Учет достижений 
педагогических 
работников при 
формировании 
стимулирующей части 
оплаты труда

да/нет 1/0 Копия Положения об 
оплате труда

2.11 Наличие значимых достижений ОО (за последние 3 года):
2.11.1 награды да/нет Копии приказов
2.11.2 гранты да/нет 3*/2**/i*** Копии приказов
2.11.3 прочие достижения да/нет 3*/2**/1*** Копии приказов
2.11.4 статус инновационной, 

стажировочной 
площадки, и др.

да/нет Данные ОО (копии 
приказов о статусе)

2.12 Реализация в ОО 
социокультурных 
проектов (мини-музей, 
муниципальные и 
региональные 
социальные проекты и 
ДР-)

да/нет 2/0
Данные организации 
ОО (копии 
подтверждающих 
документов), сайт ОО 
(отчет о
самообследовании)

2.13 Наличие положительных 
публикаций о 
деятельности ОО 

в
СМИ (в том числе 
электронных), кроме 
публикаций самой ОО

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
публикаций или 
ссылки на 
материалы на 
сайте организации)

2.14 У комплектованность 
штата педагогических 
работников, 
квалификация которых 
соответствует 
занимаемой должности

да/нет 2/0 Данные
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1- 
ДО; № 1-ДОП)

2.15 Текучесть
педагогических кадров

%
менее 5 % - 1 5 
Уо и более- 0 Для
одо.
функционирую

Данные
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1- 
ДО;№ 1-ДОП)ших менее 3-х лет

менее 3 % -1 3 
Уо и более -0

2.16

I

]рля педагогических
работников с высшим
профессиональным
рбразованием в общей
шсленности
тедагогических
работников

% 80% и более-1 
менее 80% - 0

Аналитическая 
: правка ОО на 
эсновании 
государственных 
статистических 
ртчетов (Форма № 1- 
50; № 1-ДОП), 
;айт ОО (отчет о



самообследовании)
2.17

Доля педагогов, 
прошедших повышение 
квалификации по 
профилю основной 
деятельности (за 
последние 3 года)

% 90% и более 1 
менее 90% - 0

Аналитическая 
справка ОО (копии 
удостоверений), 
копии приказов ГБУ 
ДПО «АРИПК»

2.18 Доля молодых 
педагогов до 35 лет

% 30% и более-2 
от 20% до 30% - 
1 менее 20% - 0

Аналитическая 
справка ОО на 
основе данных 
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1- 
ДО, № 1-ДОП)

2.19 Доля педагогов, 
имеющих первую и 
высшую категорию

% 70% и более-2 
от 50% до 70% - 
1 менее 50% - 0

Аналитическая 
справка ОО на 
основе данных 
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1 - 
ДО, № 1-ДОП), 
сайт ОО (отчет о 
самообследовании)

2.20 Доля педагогов, 
участвующих в 
муниципальных и 
(или) региональных 
конференциях, 
педагогических чтениях 
и др.

% 40% и более-2 
от 20% до 40% - 
1 менее 20% - 0

Аналитическая 
справка ОО с 
копиями
подтверждающих
документов

2.21 Наличие педагогов 
победителей и 
призеров
профессиональных
конкурсов

да/нет Данные ОО с 
копиями
подтверждающих
документов

2.22 Наличие программ, 
методических и 
дидактических 
материалов, 
разработанных 
педагогическими 
работниками ОО, 
рекомендованных для 
использования в 
других ОО

да/нет 1/0
Ссылки на документ 
на сайте ОО и (или) 
копии
подтверждающих 
документов (выписки 
из протоколов 
заседаний
муниципальных МО 
или экспертных 
заключений)

2.23 Доля педагогических 
работников, имеющих 
государственные и 
этраслевые награды, 
1вания

% 10 % и более -
3

эт 5% до 10% - 2 ( 
менее 5 % -1

1

Аналитическая 
справка ОО (ссылки 
та документ на сайте 
ЭО) и копии 
тодтверждающих 
юкументов

>.24
I

i

Доля педагогических 
работников, успешно 
трошедших
^зависимую оценку 
сомпетенций в 
екущем году

% 5% и более -2 от ] 
1% до 5%-1 
ленее 2% - 0

<опии приказов об 
счастии



3 Формирование
резерва
управленческих
кадров

3.1 Наличие работников, 
включенных в 
муниципальный резерв 
руководителей 
образовательных 
организаций

да/нет 1/0 Справка из кадровой 
службы
Администрации
муниципального
образования

3.2 Наличие работников, 
включенных в 
республиканский резерв 
руководителей 
образовательных 
организаций

да/нет 1/0 Банк данных
республиканского
резерва
руководителей, 
информация ГБУ РА 
АРЦОПМКП

3.3 Наличие работников, 
прошедших курсы по 
подготовке в состав 
резерва руководителей 
образовательных 
организаций

да/нет 1/0 Данные ОО, копии 
удостоверений о 
повышении 
квалификации, 
приказов ГБУ ДПО 
РА АРИПК

4 Оценка компетенций 
руководителя ОО

4.1 Участие руководителя 
образовательной 
организации в 
конференциях, проектах 
и т.д.

да/нет 1/0 Данные ОО, копии
подтверждающих
документов

4.2 Участие руководителя 
ОО в экспертных, 
конкурсных комиссиях, 
группах в качестве 
эксперта

да/нет 1/0
Данные ОО (копии 
документов, 
подтверждающих 
наличие у
руководителя статуса 
эксперта и его 
участия в работе 
комиссий) или 
информация на сайте 
Минобрнауки 
Адыгеи

4.3 Наличие значимых личных достижений руководителя ОО (за последние 3 
года):

4.3.1
государственные, 
ведомственные награды

да/нет 3*/2** Копии документов о 
награждении

4.3.2
профсоюзные награды за 
социальное партнерство

да/нет 3*/2**/1*** Копии документов о 
награждении

4.4 Проведение семинаров, 
курсов,

мастер - классов, 
практикумов, 
направленных на 
оаспространение личного 

опыта
/правленческой 
деятельности 
руководителя ОО

да/нет 2/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

1.5 Участие в процедурах 
шешней независимой 
щенки уровня 
сформированное™ 
трофессиональных 
сомпетенций 
руководителя ОО

да/нет 2/0 Данные ОО с 
копиями приказов об 
участии

L6
1аличие положительного

да/нет 1/0
I
<опии приказов о 
результатах



результата аттестации аттестации
(информация
Учредителя)

5 Качество подготовки обучающихся
5.1 Базовая подготовка 

обучающихся ОО
5.1.1 Положительная

динамика
индивидуальных
образовательных
результатов
обучающихся

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
подтверждающих 
документов) или 
ссылки на сайт ОО

5.1.2 Наличие анализа 
результатов оценочных 
процедур в рамках

внутренней 
системы оценки 
качества образования

да/нет 1/0 Данные ОО (копии 
подтверждающих 
документов) или 
ссылки на сайт ОО

5.1.3 Не менее 90% 
обучающихся, успешно 

освоивших 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, по итогам 
учебного года 
(численность 
обучающихся, успешно 

освоивших 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы

% 90% и более-2 
от 50% до 90% - 

1,5 от 25% до 
50%-1 менее 

25%-0,5

Данные ОО (копии 
подтверждающих 
документов) или 
ссылки на сайт ОО

5.1.4
У комплектованность
групп дополнительного
образования по
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ

% 97% и более-1 
менее 97% -0

Аналитическая 
справка ОО с 
копиями
подтверждающих 
документов или 
ссылки на сайт ОО

5.2 Обеспечение 
подготовки 
обучающихся 
высокого уровня

5.2.1 Реализация программ, 
направленных на 
заботу с одаренными 
детьми

да/нет 1/0 Данные ОО (копии
подтверждающих
документов)

5.2.2 Доля обучающихся, 
участвовавших в 
муниципальных 
конкурсных 
мероприятиях

% 50% и более-4 
от 40% до 50% - 
3 от 35% до 40% 
- 2 менее 35% - 

1

Данные ОО (копии 
подтверждающих 
документов), сайт ОО 
отчет о

самообследовании)

5.2.3
Доля обучающихся, 
ставших победителями 
или призерами 
муниципальных 
конкурсных 
мероприятиях 
^соревнованиях, НПК, 
конкурсах и т.д.) 
очные, некоммерческие)

да/нет 5% и более-2 от 
0,1% до 5% -1 

нет - 0

Данные ОО (копии 
подтверждающих 
документов), сайт 
ЭО (отчет о 
самообследовании)

5.2.4 ]рля обучающихся, 
тринявших участие в 
республиканских 
конкурсных 
мероприятиях

%
10% и более - 2 ' 
от 2% до 10%- 

1
менее 2% - 0

Цанные ОО (копии 
тодтверждающих 
юкументов), сайт ОО 
отчет о
самообследовании)



(соревнованиях, НПК 
конкурсах и т.д.) 
(очные, некоммерческие)

5.2.5 Доля обучающихся, 
ставших победителями 

призерами 
республиканских 
конкурсных 
мероприятий 
(соревнований, НПК, 
конкурсов и т.д.)

% 5 и более %-3 от 
0,1% до 5% - 2 

нет - 0

Данные организации
до

(копии
подтверждающих) 
или ссылки на сайт 
организации ДО

6 Объективность 
результатов внешней 

оценки 
деятельности

6.1 Удовлетворенность
качеством
предоставляемых услуг 
(по результатам 
анкетирования родителей 

(законных 
представителей), 
общественности) (не 
менее 95 %)

да/нет 1/0

Данные организации 
ДО (копии 
подтверждающих 
документов (анкеты, 
справка с анализом 
результатов 
анкетирования и 
др.)), сайт 
организации ДО

6.2 Положение организации 
ОО в 
рейтинге по итогам 
проведения независимой 
оценки качества 
образования

баллы
место в верхней 
трети рейтинга - 
3 место в 
средней трети 
рейтинга - 2 
место в нижней 
трети рейтинга - 
1

Сайт Минобрнауки 
Адыгеи, сайт 
)us.gov.ru(no 

данным последней 
оценки)

6.3
Положительная 
динамика продвижения в 
рейтинге по итогам 
проведения независимой 
оценки
качества условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности

да/нет 1/0 Сайт Минобрнауки 
Адыгеи, сайт 
5US.gov.m(no 
данным последней и 
предыдущей оценок)

7 Условия 
осуществления 
образовательной 
деятельности в
одо

7.1 Наличие в ОО 
доступной
(безбарьерной) среды для 
обучающихся с ОВЗ

и детей- 
инвалидов

да/нет 1/0 Сайт ОО

7.2 Наличие Паспорта 
доступности 
образовательной 
организации

да/нет 0/-1 ЕСопия Паспорта 
доступности

7.3

}

Наличие
дополнительных 
эбщеразвивающих 
трограмм /проектов 
юполнительного 
образования, 
ттегрированных с 
трограммами 
юшкольного, общего

да/нет 2/0 Данные ОО на основе 
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1- 
ЦО;№ 1-ДОП)



7.4

7.5

7.6

7.6.1

7.6.2

7.6.3

Уровень материально- 
технического и 
информационного 
обеспечения реализации 
дополнительных 
образовательных 
программ_____________

и дополнительного 
образования, 
организациями 
профессионального 
образования в том 
числе в форме сетевой 
организации за 
отчетный период_____
Создание безопасных
условий при
организации
образовательного
процесса в
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность в части
реализации
дополнительных
общеобразовательных
программ_____________

да/нет

%

3/0 Данные ОО на основе 
государственных 
статистических 
отчетов (Форма № 1 
ДО; № 1-ДОП)

70% и выше-2 
от 50% до 70% - 

1,5 от 25% до 
50% - 1 менее

25%-0,5

Аналитическая 
справка ОО, сайт ОО 
(отчет о
самообследовании)

Соответствие деятельности организации дополнительного образования 
требованиям законодательства в части обеспечения комплексной 
безопасности образовательной организации:______
Отсутствие случаев
подросткового
травматизма

Отсутствие случаев
производственного
травматизма

Обеспечение охраны 
труда и техники 
безопасности в ОО 
(отсутствие нарушений 
по итогам проверки 
Адыгейской 
республиканской 
организацией Профсоюза 
образования (за_______

да/нет

да/нет

да/нет

2/0
Копия
соответственно 
оформленного 
журнала регистрац 
ии несчастных 
случаев и протоколов 
комиссии по 
несчастным случаям

1/0

0/-1

Копия
соответственно 
оформленного 
журнала регистрац 
ии несчастных 
случаев и протоколов 
комиссии по 
несчастным случаям
Справка об
отсутствии
нарушений по итогам
проверки
Адыгейской
республиканской
организацией
Профсоюза
образования



последние 3 года)

8 Организация 
получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ

8.1

Разработка и 
реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ, направленных 
на работу с детьми с 
особыми потребностями 
в образовании (дети- 
инвалиды, дети с ОВЗ, 
дети-сироты, дети, 
находящиеся в 
тяжелой жизненной 
ситуации, дети, 
состоящие на 
различных видах 
учетах и др.)

да/нет 1/0 Данные ОО с 
копиями
подтверждающих
документов

8.2 Использование 
дистанционных 
образовательных 
технологий, 
электронного обучения 
входе освоения 
образовательных 
программ

да/нет 1/0 Данные ОО с 
приложением копий 
подтверждающих 
документов, сайт ОО 
'отчет о
самообследовании)

8.3 Наличие и реализация 
дополнительных 
программ в сетевой 
форме с различными 
организациями на 
цоговорной основе

да/нет 1/0
Данные ОО (ссылки 
на документ на сайте 
организации ДО) и 
или)копии 

подтверждающих 
документов 
"договоров, 
)асписания, журналы 
а др.)


